1

坪党政办〔2021〕15 号

关于印发坪地街道 2021 年大气环境质量
提升工作方案的通知

各社区，各有关单位：

《坪地街道 2021 年大气环境质量提升工作方案》业经街道

党工委、办事处研究同意，现予以印发，请认真贯彻执行。

坪地街道党政综合办公室

2021 年 4 月 6 日

2

坪地街道 2021 年大气环境质量提升工作方案

为全力做好辖区空气质量提升工作，有效降低各项大气污染

物浓度，结合《龙岗区 2020 年大气考核保达标攻坚方案》和龙

岗区委区政府部署要求，力争达到 2021 年 PM2.5 年均浓度不高

于 24.5 微克/立方米的控制目标，制定本工作方案。

一、工作目标

结合坪地实际，因地制宜，对区域内污染源进行精细化管理，

明确责任，进一步加强大气污染源监管工作，持续提升大气环境

质量，PM2.5 年均浓度不高于 24.5 微克/立方米。

二、工作措施

（一）扬尘污染整治工作

1.强化管控施工扬尘。强化扬尘控制责任制度，加强巡查，

发现问题立即督促整改，确保“7 个 100%”落实到位（100%完成

以下 6 个“100%”：施工现场 100%围挡、裸露土及易起尘物料

100%覆盖、出入口 100%安装冲洗设施、易起尘作业面 100%湿法

作业、出入口 100%安装 TSP 监测设备、出入口车行道 100%硬底

化），施工现场运输车辆实行“一不准进，三不准出”管理（“无

证车辆不准进”“未冲洗干净车辆不准出”“不密闭车辆不准出”

“超装车辆不准出”）（城市建设办公室、水务管理中心、交管

所、各社区负责）

2.建筑物拆除工程扬尘防治专项整治。严格按照安全文明工

3

地标准组织施工，落实《房屋拆除工程扬尘污染防治技术规范》，

开展房屋建筑物拆除工程扬尘防治专项整治。记录施工单位不良

行为。对于未备案的拆除工程将扬尘防治纳入辖区城市管理网格

化巡查。利用先进、科学的管理措施,不断提高项目安全文明管

理水平。打造一批优秀绿色示范工地，并加大宣传力度，实现常

态化管理。（城市建设办公室、综合行政执法办公室<执法队、

规土队>、土地整备中心负责）

3.开展裸露土地风蚀扬尘污染防治。根据大气污染防治指挥

部下发的每季度裸露土地风蚀扬尘治理清单，采取复绿或者铺盖

防尘网等有效措施，持续开展裸露土地治理工作。对发现的裸土，

督促一个月内完成整治，有关工作情况按时报送街道大气污染防

治指挥部；全年具规模的裸土实现“清零”。（综合行政执法办

公室<城管办、执法队、规土队>、城市建设办公室、市政事务中

心、水务管理中心、食物环境监管中心、各社区负责）

4.加大执法力度。按照区泥头车整治办的部署，加强重点道

路渣土运输检查，通过设置固定检查站或移动检查站，严格开展

泥头车带泥上路和沿途撒漏及其他交通违法的执法，按要求每月

完成泥头车检查工作。（坪地交管所负责）

5.加强道路保洁。提高道路冲洗、洒水、清扫频次,城市道

路适宜机扫道路机扫率至 95%以上。市政道路机械化高压冲洗和

道路机械化清扫,降低和控制路面扬尘。遇重大节日和不利气象

条件时,应在日常保洁基础上提高道路（特别是街道中心区域）

4

清扫保洁频次 2 次或以上。加强道路绿化养护。（市政事务中心

负责）

6.搅拌站扬尘管理。加强混凝土搅拌站扬尘管理，督促工地

搅拌车上路时必须在出料口加装防漏设施防止沿途撒漏，未安装

防漏设施的混凝土搅拌车一律不准上路运行。（城市建设办公室

负责）

7.道路开挖扬尘管控。统筹辖区交通、水务、电力、电信、

燃气、绿化等各行业道路开挖新建项目，做好喷淋、洒水等扬尘

防治措施，加强周边道路清扫保洁，防止污染城市道路，减少对

居民正常生活影响。（各行业道路开挖新建项目的行业主管部门、

城市建设办公室、市政事务中心、水务管理中心负责）

（二）工业废气污染整治工作

8.加大 VOCs 企业的监督管理。严格按照《挥发性有机物无

组织排放控制标准》、《低挥发性有机物含量涂料技术规范》以

及相关行业排放标准要求，开展专项执法检查，电子制造、塑胶

制品和金属制品等行业全面禁止使用高挥发性有机物含量涂料，

督促企业落实无组织排放治理，严厉查处违法排污行为；推进重

点监管企业 VOCs“一企一策”综合整治，加强 VOCs 重点监管企

业和 VOCs 排放重点行业企业的监督管理。（坪地环保所负责）

9.干洗行业 VOCs 综合整治。切实贯彻落实《洗染业管理办

法》要求，源头控制，督促新、改、扩建干洗经营单位必须使用

全封闭式干洗机。开展专项执法检查，全面禁止使用开启式干洗

5

机。（2007 年 7 月 1 日后开设的干洗经营单位须使用全封闭式

干洗机，原使用开启式干洗机应替换为全封闭式干洗机；2007

年 7 月 1 日前设立的干洗经营单位，尚使用开启式干洗机的，原

则上以全封闭式干洗机替代，确实存在困难的，责令加装压缩机

制冷回收系统，强制回收干洗溶剂）（坪地环保所、市场监督管

理所负责）

10.禁止使用高挥发性有机物含量涂料。将禁止使用高挥发

性有机物含量涂料的要求列入工地文明施工日常管理，依法查处

违法违规使用高挥发性有机物含量涂料的施工单位，记录不良信

用信息。（城市建设办公室负责）

11.装饰装修工程涂料、胶粘剂抽样检查。组织开展辖区内

建筑装饰装修工程涂料、胶粘剂抽样检查。（城市建设办公室负

责）

12.交通设施工程 VOCs 管控。新建、改建、扩建的交通安全

设施工程类项目，必须采购成品构件，严禁现场喷涂；道路桥梁、

人行道护栏翻新、道路交通隔离栏翻新、道路标线和标识涂装作

业必须使用低挥发性有机物含量涂料。（坪地交管所负责）

13.锅炉清洁能源替代及低氮改造。禁止使用高污染燃料锅

炉，鼓励企业天然气锅炉低氮改造，对符合规定的按市要求实施

相应补贴。（坪地环保所负责）

14.建设项目 VOCs 管控。建设项目实施 VOCs 排放两倍削减

量替代，禁止新、改、扩建生产和使用高挥发性有机物含量涂料、

http://www.lg.gov.cn/bmzz/lgscjg/
http://www.lg.gov.cn/bmzz/lgscjg/

6

溶剂型涂料、油墨等项目。对可能产生废气扰民的新建项目严格

环评审批，严格在环境敏感区域内新建废气项目的环保审批。（坪

地环保所负责）

15.排放口在线监测系统建设。持续推进涉 VOCs 重点排污单

位建设排放口在线监测系统。（坪地环保所负责）

（三）机动车综合提升工作

16.推行使用电动车。街道各机关事业单位和各社区每年更

新车辆优选纯电动汽车。公务租车优先选用纯电动车。（行政事

务中心负责）

17.排放检验机构监管。配合市生态环境局龙岗管理局加强

对排放检验机构检验数据的监督抽查，全年实现对辖区内排放检

验机构的检查全覆盖。配合做好对超标车、外地车辆、运营 5 年

以上的老旧柴油车等在深年检的重点车辆排放检验数据的年度

核查率达到 80%以上。（坪地环保所负责）

18.加油站、储油库油气回收监管。配合市生态环境局龙岗

管理局对全街道加油站、储油库的油气回收设备开展全覆盖监督

检测。（坪地环保所负责）

19.重点货运企业监管。加强对辖区柴油车重点货运企业的

监管工作，督促用车大户建立完善车辆维护、燃料和车用尿素添

加使用台账，加大对其尾气排放的抽检力度。对物流园等车辆停

放集中的重点场所以及物流运输等重点单位的车辆，按“双随机”

模式开展定期和不定期监督抽测。（坪地交管所、环保所负责）

7

20.路检路查工作。在柴油车密集行驶区域道路开展常态化

的路检路查，重点检查中重型柴油车和异地号牌的柴油车。（交

警中队负责，坪地环保所配合）

（四）非道路移动机械综合提升工作

21.非道路机械专项检查。专项执法检测辖区内的非道路移

动机械，并对超标机械进行依法处罚；加强辖区内非道路移动机

械日常抽检工作。（坪地环保所负责，城市建设办公室、水务管

理中心、交管所、各社区配合）

（五）生活废气污染整治工作

22.加强露天焚烧巡查管控。加强监督巡查，查处城市管理

执法职责范围内焚烧垃圾的行为。（综合行政执法办公室<执法

队>、各社区负责）

23.禁止露天烧烤。将露天烧烤纳入网格化管理，全面禁止

露天烧烤。组织开展占道和超门线经营露天烧烤专项清理行动，

取缔占道和超门线露天烧烤经营活动。（综合行政执法办公室<

执法队>、各社区负责）

24.强化餐饮油烟整治。强化环境保护属地监管责任，将餐

饮油烟巡查纳入网格化管理，摸清辖区餐饮行业分布经营情况，

每季度动态更新排查名单，并建立日常巡查及油烟处理设备运行

管理台账。加强餐饮油烟监管执法，每半年至少开展 1 次餐饮行

业油烟治理执法检查；强化对油烟净化设备的抽检力度，重点抽

检中型以上餐饮企业和投诉多的餐饮企业。（坪地环保所、各社

8

区负责）

25.严格燃放烟花爆竹管控。大力倡导减少燃放烟花爆竹，

元旦、春节、元宵、清明期间，城市建成区全面推行禁止燃放烟

花爆竹活动。（综合行政执法办公室<执法队>、派出所、各社区

负责）

（六）不利天气应对工作

26.非道路机械联合执法。组织全街道非道路移动机械排气

污染联合专项执法检查，依法查处冒黑烟及排放超标机械，消除

冒黑烟现象。（坪地环保所负责，城市建设办公室、水务管理中

心、交管所、各社区配合）

27.交通设施工程应急减排。应急响应期间，停止道路桥梁、

人行道护栏、道路交通隔离栏、道路标线和标识的涂装或翻新作

业。（坪地交管所负责）

28.挥发性有机物和工业锅炉污染应急减排。根据市生态环

境局龙岗管理局下达名单，定期组织开展不利天气应对应急演

练，通过桌面推演、现场演练等形式不断总结和完善大气污染应

急预案（全年实施）。应急响应期间，按照大气污染应急预案启

动应急减排措施，责令未依法使用低挥发性有机物含量涂料的工

业涂装、印刷和胶粘剂生产企业停产。（坪地环保所负责，经济

服务办公室<经科组>配合）

29.扬尘污染应急减排。应急响应期间，全面停止辖区施工

工地土石方作业和拆除工程，确保裸土全覆盖；道路冲洗、清扫、

9

保洁每日各增加 1 次。（城市建设办公室、综合行政执法办公室

<执法队、规土队>、市政事务中心、土地整备中心负责）

30.工程应急减排项目。应急响应期间，除应急抢险工程外，

全面停止建筑工地室外喷涂、粉刷等排放挥发性有机物（VOCs）

的施工工作。（城市建设办公室、交管所、水务管理中心负责）

（七）划定严管区域，实施更严格的管理

划定“龙岗大道以北、盐龙大道以南、丁山河以东、富坪北

路以西”的区域作为坪地街道大气环境质量严管区域（下称“严

管区域”，见附件 2），实施更严格、更精准的大气管理措施。

31.强化工地扬尘管控。（1）加强工地扬尘污染执法检查，

对严管区域内的施工工地“一日三巡”，督促未落实“7 个 100%”

扬尘污染防治措施的施工工地立即整改。每周组织开展 2 次联合

执法行动，严厉打击扬尘措施落实不到位的违法行为。（城市建

设办公室、各工地主管部门负责）

（2）加强交通执法检查，严管区域内全面禁止非电动泥头

车行驶（盐龙大道除外）。（综合行政执法办公室<执法队>、交

警中队、交管所负责）

32.加强道路保洁。调整雾炮车、冲洗车的行驶路线 GPS 定

位，调配足够车辆，在严管区域内的教育北路、兴华路、福照街、

发展路、振兴路、埔仔路等道路和工地出口 500 米路段在原有作

业基础上，增加保洁频次，每天 11 点-17 点每小时出动雾炮车

作业一次，每两小时出动冲洗车作业一次。（市政事务中心负责）

10

33.加强道路交通管理。做好停车熄火工作。增加巡检力量，

加大巡查频次，在兴华路、福照街、岳湖路旁督导停放的车辆停

车熄火。（交警中队负责）

34.实施减排工程措施。每周组织开展严管区域内经营性餐

饮企业、机关企事业食堂油烟抽查工作，对超标排放等违法行为

依法查处。（坪地环保所负责，市场监督管理所、中心、坪地、

怡心社区配合）

三、保障措施

（一）加强组织领导。成立坪地街道大气污染防治指挥部工

作领导小组，统筹协调大气环境质量提升工作方案的推进工作。

组长由党工委副书记、办事处主任黄光柱同志担任，副组长由刘

汉卿、付康康、谢洪彬同志担任，成员单位为城市建设办公室、

经济服务办公室（经科组）、综合行政执法办公室（城管办、执

法队、规土队）、行政事务中心、市政事务中心、水务管理中心、

食物环境监管中心、土地整备中心、派出所、市场监督管理所、

交管所、环保所、交警中队和各社区。

指挥部办公室设在水务管理中心，负责指挥部日常工作，组

织和推进大气环境质量提升各项工作，协调解决重大问题，督促、

汇总、上报各单位工作进展情况，办公室主任由付康康同志兼任，

副主任由城市建设办公室李黎升、环保所郑二建、水务管理中心

缪恒生担任。

（二）加强任务跟踪。各项目责任单位应按照目标要求，细

11

化分解所承担的大气污染防治任务，加强沟通协调，密切协作配

合，按照目标全力推进大气污染防治工作。在启动大气污染防强

减排措施期间，每天下午 16 时前向街道大气污染防治指挥部办

公室报工作进展；在解除预警 24 小时内报送减排措施实施情况

简要。

（三）加强信息公开。加大信息公开力度。配合市生态环境

局龙岗管理分局对督查、巡查、社会举报等大气污染问题突出的

工地、工业企业等予以公开曝光,被曝光 3 次以上的按规定纳入

社会诚信体系黑名单。

附件：1.坪地街道 2021 年大气环境质量提升工作方案责任分

工表

2.坪地街道大气环境质量严管区域示意图

公开方式：不予公开
坪地街道党政综合办公室 2021 年 4月 6 日印发

12

附件 1

坪地街道 2021 年大气环境质量提升工作方案责任分工表
序

号
项目 任务 工作内容 责任单位

责任领

导
责任人

工作进展情

况
状态评价 备注

1

（一）扬

尘污染整

治工作

强化管控施

工扬尘

强化扬尘控制责任制度，大力督促施工

工地全面落实“7个 100%”措施（100%

完成以下 6个“100%”：施工现场 100%

围挡、裸露土及易起尘物料 100%覆盖、

出入口 100%安装冲洗设施、易起尘作业

面 100%湿法作业、出入口 100%安装 TSP

监测设备、出入口车行道 100%硬底化），

施工现场运输车辆实行“一不准进，三

不准出”管理（“无证车辆不准进”“未

冲洗干净车辆不准出”“不密闭车辆不

准出”“超装车辆不准出”）

城市建设办

公室、水务

管理中心、

交管所、各

社区

付康康

李黎升、缪恒

生、何伟祥、

张雯彬、林敏

仪、黎岸辉、

王茂全、骆品

雄、李从锋、

曾伟平、萧春

平、丘伟兰

□已完成

□正常推进

□滞后

□严重滞后

2

建筑物拆除

工程扬尘防

治专项整治

严格按照安全文明工地标准组织施工，

落实《房屋拆除工程扬尘污染防治技术

规范》，开展房屋建筑物拆除工程扬尘

防治专项整治。记录施工单位不良行为。

对于未备案的拆除工程将扬尘防治纳入

辖区城市管理网格化巡查。利用先进、

科学的管理措施,不断提高项目安全文

明管理水平。打造一批优秀绿色示范工

地，并加大宣传力度，实现常态化管理。

城市建设办

公室、综合

行政执法办

公室<执法

队、规土

队>、土地整

备中心

付康康

李黎升、张海

峰、柴学龙、

周创文

□已完成

□正常推进

□滞后

□严重滞后

13

3

（一）扬

尘污染整

治工作

开展裸露土

地风蚀扬尘

污染防治

根据大气污染防治指挥部下发的每季度

全市裸露土地风蚀扬尘治理清单，采取

复绿或者铺盖防尘网等有效措施，持续

开展裸露土地治理工作。对发现的裸土，

督促一个月内完成整治，有关工作情况

按时报送坪地街道大气污染防治指挥

部；全年具规模的裸土实现“清零”。

综合行政执

法办公室<

城管办、执

法队、规土

队>、城市建

设办公室、

市政事务中

心、水务管

理中心、食

物环境监管

中心、各社

区

付康康

王冠良、李黎

升、张海峰、

梁浩、缪恒生、

刘颂东、张雯

彬、林敏仪、

黎岸辉、王茂

全、骆品雄、

李从锋、曾伟

平、萧春平、

丘伟兰

□已完成

□正常推进

□滞后

□严重滞后

4
加大执法力

度

按照区泥头车整治办的部署，加强重点

道路渣土运输检查，通过设置固定检查

站或移动检查站，严格开展泥头车带泥

上路和沿途撒漏及其他交通违法的执

法，按要求每月完成泥头车检查工作。

坪地交管所 刘汉卿 何伟祥

□已完成

□正常推进

□滞后

□严重滞后

5
道路清扫保

洁

提高道路冲洗、洒水、清扫频次,城市道

路适宜机扫道路机扫率至 95%以上。市政

道路机械化高压冲洗和道路机械化清

扫,降低和控制路面扬尘。遇重大节日和

不利气象条件时,应在日常保洁基础上

提高道路清扫保洁频次 2次或以上。加

强道路绿化养护。

市政事务中

心
谢洪彬 梁浩

□已完成

□正常推进

□滞后

□严重滞后

6
搅拌站扬尘

管理

加强混凝土搅拌站扬尘管理，督促工地

搅拌车上路时必须在出料口加装防漏设

施防止沿途撒漏，未安装防漏设施的混

凝土搅拌车一律不准上路运行。

城市建设办

公室
付康康 李黎升

□已完成

□正常推进

□滞后

□严重滞后

14

7

（一）扬

尘污染整

治工作

道路开挖扬

尘管控

统筹辖区交通、水务、电力、电信、燃

气、绿化等各行业道路开挖新建项目，

做好喷淋、洒水等扬尘防治措施，加强

周边道路清扫保洁，防止污染城市道路，

减少对居民正常生活影响。

各行业道路

开挖新建项

目的行业主

管部门、城

市建设办公

室、市政事

务中心、水

务管理中心

付康康
李黎升、梁浩、

缪恒生

□已完成

□正常推进

□滞后

□严重滞后

8

（二）工

业废气污

染整治工

作

加大VOCs企

业的监督管

理

严格按照《挥发性有机物无组织排放控

制标准》、《低挥发性有机物含量涂料

技术规范》以及相关行业排放标准要求，

开展专项执法检查，电子制造、塑胶制

品和金属制品等行业全面禁止使用高挥

发性有机物含量涂料，督促企业落实无

组织排放治理，严厉查处违法排污行为；

推进重点监管企业 VOCs“一企一策”综

合整治，加强 VOCs 重点监管企业和 VOCs

排放重点行业企业的监督管理。

坪地环保所 付康康 郑二建

□已完成

□正常推进

□滞后

□严重滞后

15

9

（二）工

业废气污

染整治工

作

干洗行业

VOCs 综合整

治

切实贯彻落实《洗染业管理办法》要求，

源头控制，督促新、改、扩建干洗经营

单位必须使用全封闭式干洗机。开展专

项执法检查，全面禁止使用开启式干洗

机。（2007 年 7 月 1日后开设的干洗经

营单位须使用全封闭式干洗机，原使用

开启式干洗机应替换为全封闭式干洗

机；2007 年 7月 1 日前设立的干洗经营

单位，尚使用开启式干洗机的，原则上

以全封闭式干洗机替代，确实存在困难

的，责令加装压缩机制冷回收系统，强

制回收干洗溶剂）

坪地环保

所、市场监

督管理所

付康康
郑二建、刘美

德

□已完成

□正常推进

□滞后

□严重滞后

10

禁止使用高

挥发性有机

物含量涂料

将禁止使用高挥发性有机物含量涂料的

要求列入工地文明施工日常管理，依法

查处违法违规使用高挥发性有机物含量

涂料的施工单位，记录不良信用信息。

城市建设办

公室
付康康 李黎升

□已完成

□正常推进

□滞后

□严重滞后

11

装饰装修工

程涂料、胶

粘剂抽样检

查

组织开展辖区内建筑装饰装修工程涂

料、胶粘剂抽样检查，抽查数量不少于

100 批次。

城市建设办

公室
付康康 李黎升

□已完成

□正常推进

□滞后

□严重滞后

http://www.lg.gov.cn/bmzz/lgscjg/
http://www.lg.gov.cn/bmzz/lgscjg/
http://www.lg.gov.cn/bmzz/lgscjg/

16

12

（二）工

业废气污

染整治工

作

交通设施工

程VOCs管控

新建、改建、扩建的交通安全设施工程

类项目，必须采购成品构件，严禁现场

喷涂；道路桥梁、人行道护栏翻新、道

路交通隔离栏翻新、道路标线和标识涂

装作业必须使用低挥发性有机物含量涂

料。

坪地交管所 刘汉卿 何伟祥

□已完成

□正常推进

□滞后

□严重滞后

13

锅炉清洁能

源替代及低

氮改造

禁止使用高污染燃料锅炉，鼓励企业天

然气锅炉低氮改造，对符合规定的按市

要求实施相应补贴。

坪地环保所 付康康 郑二建

□已完成

□正常推进

□滞后

□严重滞后

14
建设项目

VOCs 管控

建设项目实施 VOCs 排放两倍削减量替

代，禁止新、改、扩建生产和使用高挥

发性有机物含量涂料、溶剂型涂料、油

墨等项目。对可能产生废气扰民的新建

项目严格环评审批，严格在环境敏感区

域内新建废气项目的环保审批。

坪地环保所 付康康 郑二建

□已完成

□正常推进

□滞后

□严重滞后

15

排放口在线

监测系统建

设

持续推进涉 VOCs重点排污单位建设排放

口在线监测系统。
坪地环保所 付康康 郑二建

□已完成

□正常推进

□滞后

□严重滞后

16

（三）机

动车综合

提升工作

推行使用电

动车

鼓励党政机关和公共机构每年更新车辆

优选纯电动汽车。公务租车优先选用纯

电动车。

行政事务中

心
王荔 冯宇云

□已完成

□正常推进

□滞后

□严重滞后

17

17

（三）机

动车综合

提升工作

排放检验机

构监管

加强对排放检验机构检验数据的监督抽

查，全年实现对辖区内排放检验机构的

检查全覆盖。配合做好对超标车、外地

车辆、运营 5年以上的老旧柴油车等在

深年检的重点车辆排放检验数据的年度

核查率达到 80%以上。

坪地环保所 付康康 郑二建

□已完成

□正常推进

□滞后

□严重滞后

18

加油站、储

油库油气回

收监管。

对辖区加油站、储油库的油气回收设备

开展全覆盖监督检测。
坪地环保所 付康康 郑二建

□已完成

□正常推进

□滞后

□严重滞后

19
重点货运企

业监管

加强对柴油车重点货运企业的监管工

作，督促用车大户建立完善车辆维护、

燃料和车用尿素添加使用台账，加大对

其尾气排放的抽检力度。对物流园等车

辆停放集中的重点场所以及物流运输等

重点单位的车辆，按“双随机”模式开

展定期和不定期监督抽测。

坪地交管

所、环保所
刘汉卿

何伟祥、郑二

建

□已完成

□正常推进

□滞后

□严重滞后

20
路检路查工

作

在柴油车密集行驶区域道路开展常态化

的路检路查，重点检查中重型柴油车和

异地号牌的柴油车。

交警中队负

责，坪地环

保所配合

刘汉卿
陈伟彬、郑二

建

□已完成

□正常推进

□滞后

□严重滞后

18

21

（四）非

道路移动

机械综合

提升工作

非道机械专

项检查

专项执法检测辖区内的非道路移动机

械，并对超标机械进行依法处罚；加强

辖区内非道路移动机械日常抽检工作。

坪地环保所

负责，城市

建设办公

室、水务管

理中心、交

管所、各社

区

付康康

郑二建、李黎

升、缪恒生、

何伟祥、张雯

彬、林敏仪、

黎岸辉、王茂

全、骆品雄、

李从锋、曾伟

平、萧春平、

丘伟兰

□已完成

□正常推进

□滞后

□严重滞后

22

（五）生

活废气污

染整治工

作

加强露天焚

烧巡查管控

加强监督巡查，查处城市管理执法职责

范围内焚烧垃圾的行为。

综合行政执

法办公室<

执法队>、各

社区

谢洪彬

柴学龙、张雯

彬、林敏仪、

黎岸辉、王茂

全、骆品雄、

李从锋、曾伟

平、萧春平、

丘伟兰

□已完成

□正常推进

□滞后

□严重滞后

23
禁止露天

烧烤

将露天烧烤纳入网格化管理，全面禁止

露天烧烤。组织开展占道和超门线经营

露天烧烤专项清理行动，取缔占道和超

门线露天烧烤经营活动。

综合行政执

法办公室<

执法队>、各

社区

谢洪彬

柴学龙、张雯

彬、林敏仪、

黎岸辉、王茂

全、骆品雄、

李从锋、曾伟

平、萧春平、

丘伟兰

□已完成

□正常推进

□滞后

□严重滞后

19

24

（五）生

活废气污

染整治工

作

强化餐饮油

烟整治

强化环境保护属地监管责任，将餐饮油

烟巡查纳入网格化管理，摸清辖区餐饮

行业分布经营情况，每季度动态更新排

查名单，并建立日常巡查及油烟处理设

备运行管理台账。加强餐饮油烟监管执

法，每半年至少开展 1次餐饮行业油烟

治理执法检查；强化对油烟净化设备的

抽检力度，重点抽检中型以上餐饮企业

和投诉多的餐饮企业。

坪地环保

所、各社区
付康康

郑二建、张雯

彬、林敏仪、

黎岸辉、王茂

全、骆品雄、

李从锋、曾伟

平、萧春平、

丘伟兰

□已完成

□正常推进

□滞后

□严重滞后

25
严格燃放烟

花爆竹管控

大力倡导减少燃放烟花爆竹，元旦、春

节、元宵、清明期间，城市建成区全面

推行禁止燃放烟花爆竹活动。

综合行政执

法办公室<

执法队>、派

出所、各社

区

谢洪彬

柴学龙、刘志

坚、张雯彬、

林敏仪、黎岸

辉、王茂全、

骆品雄、李从

锋、曾伟平、

萧春平、丘伟

兰

□已完成

□正常推进

□滞后

□严重滞后

26

（六）不

利天气应

对工作

非道路机械

联合执法

组织全街道非道路移动机械排气污染联

合专项执法检查，依法查处冒黑烟及排

放超标机械，消除冒黑烟现象。

坪地环保所

负责，城市

建设办公

室、水务管

理中心、交

管所、各社

区

付康康

郑二建、李黎

升、缪恒生、

何伟祥、张雯

彬、林敏仪、

黎岸辉、王茂

全、骆品雄、

李从锋、曾伟

平、萧春平、

丘伟兰

□已完成

□正常推进

□滞后

□严重滞后

20

27

（六）不

利天气应

对工作

交通设施工

程应急减排

应急响应期间，停止道路桥梁、人行道

护栏、道路交通隔离栏、道路标线和标

识的涂装或翻新作业。

坪地交管所 刘汉卿 何伟祥

□已完成

□正常推进

□滞后

□严重滞后

28

挥发性有机

物和工业锅

炉污染应急

减排

根据市生态环境局下达名单，定期组织

开展不利天气应对应急演练，通过桌面

推演、现场演练等形式不断总结和完善

大气污染应急预案（全年实施）。应急

响应期间，按照市级大气污染应急预案

启动应急减排措施，责令未依法使用低

挥发性有机物含量涂料的工业涂装、印

刷和胶粘剂生产企业停产。

坪地环保所

负责、经济

服务办公室

（经科组）

配合

付康康 郑二建、吴璟

□已完成

□正常推进

□滞后

□严重滞后

29
扬尘污染应

急减排

应急响应期间，全面停止辖区施工工地

土石方作业和拆除工程，确保裸土全覆

盖；道路冲洗、清扫、保洁每日各增加 1

次。

城市建设办

公室、综合

行政执法办

公室<执法

队、规土

队>、市政事

务中心、土

地整备中心

付康康

李黎升、张海

峰、梁浩、周

创文

□已完成

□正常推进

□滞后

□严重滞后

30
工程应急减

排项目

应急响应期间，除应急抢险工程外，全

面停止建筑工地室外喷涂、粉刷等排放

挥发性有机物（VOCs）的施工工作。

城市建设办

公室、交管

所、水务管

理中心

付康康
李黎升、何伟

祥、缪恒生

□已完成

□正常推进

□滞后

□严重滞后

21

31

（七）划

定严管区

域，实施

更严格的

管理

强化工地扬

尘管控

（1）加强工地扬尘污染执法检查，对严

管区域内的施工工地“一日三巡”，督

促未落实“7个 100%”扬尘污染防治措

施的施工工地立即整改。每周组织开展 2

次联合执法行动，严厉打击扬尘措施落

实不到位的违法行为。

城市建设办

公室、各工

地主管部门

付康康 李黎升

□已完成

□正常推进

□滞后

□严重滞后

（2）加强交通执法检查，严管区域内全

面禁止非电动泥头车行驶（盐龙大道除

外）

综合行政执

法办公室<

执法队>、交

警中队、交

管所

谢洪彬
柴学龙、陈伟

彬、何伟祥

□已完成

□正常推进

□滞后

□严重滞后

32
加强道路保

洁

调整雾炮车、冲洗车的行驶路线 GPS 定

位，调配足够车辆，在严管区域内的教

育北路、兴华路、福照街、发展路、振

兴路、埔仔路等道路和工地出口 500 米

路段在原有作业基础上，增加保洁频次，

每天 11点-17 点每小时出动雾炮车作业

一次，每两小时出动冲洗车作业一次。

市政事务中

心
谢洪彬 梁浩

□已完成

□正常推进

□滞后

□严重滞后

33
加强道路交

通管理

做好停车熄火工作。增加巡检力量，加

大巡查频次，在兴华路、福照街、岳湖

路旁督导停放的车辆停车熄火。

交警中队 刘汉卿 陈伟彬

□已完成

□正常推进

□滞后

□严重滞后

34
实施减排工

程措施

每周组织开展严管区域内经营性餐饮企

业、机关食堂油烟抽查工作，对超标排

放等违法行为依法查处。

环保所，市

场监督管理

所、中心、

怡心社区

付康康

郑二建、刘美

德、林敏仪、

萧春平

□已完成

□正常推进

□滞后

□严重滞后

22

附件 2

坪地街道大气环境质量严管区域示意图

	一、工作目标
	结合坪地实际，因地制宜，对区域内污染源进行精细化管理，明确责任，进一步加强大气污染源监管工作，持续提
	二、工作措施